phantasma cum spiritu”<sup>7</sup>. W tym samym kontekście polemiki przeciwko przejawom doketów znajdujemy bardzo wyraźne sformułowanie Tertuliana „confitentur vere corpus habuisse Christum”<sup>8</sup>. Użyty tutaj rzeczownik *corpus* zamiennie z rzeczownikiem *caro* zastosowany jest na określenie ludzkiego Ciała Chrystusa. Na oznaczenie ludzkiej natury Chrystusa i jego działalności na ziemi wśród ludzi stosuje Tertulian wyrażenie *in carnem* w odróżnieniu od jego natury ludzkiej, która przed wcieleniem nie była jeszcze objawiona, na której określenie używa wyrażenia *ante carnem*, czyli przed wcieleniem<sup>9</sup>. Dość często używa Afrykańczyk przymiotników *carneus*<sup>10</sup>, *carnalis*<sup>11</sup> i przysłówka *carnaliter*<sup>12</sup>,

<sup>7</sup> Tamże, IV 42, 7, CCL 1, 660: „denique si caro non fuit, sed phantasma carnis, phantasma autem spiritus fuit, spiritus autem semetipsum expiravit et expirando discessit, sine dubio phantasma discessit, cum spiritus, qui erat phantasma, discessit, et nusquam comparuit phantasma cum spiritu”; tłum. PSP 58, 329.

<sup>8</sup> *De carne Christi* 6, 3, CCL 2, 883.

<sup>9</sup> Por. *Adversus Marcionem* V 8, 4-5, CCL 1, 686: „Christum enim in floribus figura ostendit, oriturum ex uirga profecta de radice Jesse, id est Virgine generis Dauid, filii Jesse, in quo Christo consistere haberet tota substantia spiritus, non quasi postea obventura illi, qui semper spiritus Dei fuerit, ante carnem quoque, – ne ex hoc argumenteris prophetiam ad eum Christum pertinere, qui ut homo tantum ex solo censu Dauid postea consecutus sit Dei sui spiritum, – sed quoniam exinde, quo florisset in carne sumpta ex stirpe Dauid, requiescere in illo haberet omnis operatio gratiae spiritalis et concessare et finem facere, quantum ad Iudaeos; sicut et res ipsa testatur, nihil exinde spirante penes illos spiritu creatoris, ablato a Iudaea sapiente et prudente architecto et consiliario et propheta, ut hoc sit: lex et prophetae usque ad Iohannem”; zob. *Adversus Praxean* 15,5, CCL 2, 1179: „Sermo enim vitae caro factus, et auditus et visus et contractus quia caro, qui ante carnem sermo tantum, in primordio apud Deum Patrem, non Pater apud semetipsum”.

<sup>10</sup> *De carne* 4, 6, CCL 2, 879: „Quaere ergo, de quibus dixerit, etsi praesumpseris invenisse: num erit tam stultum quam credere in Deum natum, et quidem ex Virgine, et quidem carneum, qui per illas naturae contumelias uolutatus sit?”; tamże, 5, 7, CCL 2, 881: „Ita utriusque substantiae census hominem et Deum exhibuit, hinc natum, inde non natum, hinc carneum, inde spiritalem, hinc infirmum, inde praefortem, hinc morientem, inde viventem”; tamże, 10, 1-2, CCL 2, 893: „Si, ut animam salvam faceret, in semetipso suscepit animam Christus, quia salva non esset nisi per ipsum, dum in ipso, non video, cur eam carnem fecerit animaleam induendo carnem, quasi aliter animam saluam facere non posset, nisi carneam factam. Cum enim nostras animas non tantum non carneas, sed etiam a carne disiunctas salvas praestet, quanto magis illam, quam ipse suscepit, etiam non carneam redigere potuit in salutem?”